
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135 57Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 208/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de adolescentes infratores, apreendidos nos autos de 
apuração de ato infracional, fato ocorrido em 25/11/15, das 
dependências da SU Paragominas, e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 03/10/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 209/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias das 
detenções de Neurene Soares da Silva e de Roniel da Cunha 
Pantoja, ocorridas no município de Breves, em 21/02/15 e 
02/12/15, respectivamente e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 22/01/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 210/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, de peças da viatura prefi xo 2082, placa KDK8383, 
disponibilizada à SU Icoaraci, fato ocorrido em 21/03/16, 
consoante o BOP nº 08/2016.102367-3 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO - 
CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 211/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.S., mat. nº 57214501, o qual teria, em tese, exercido atividade 
laboral em outra instituição pública, em horário incompatível com 
a atividade policial, fato ocorrido de 25/03/09 a 31/07/14, nesta 
capital, consoante Parecer nº 346/15-CONJUR de 23/06/15 e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
22/03/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 212/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face as diversas multas de trânsito envolvendo 
o veículo, FORD/RANGER placa OTB4771, por transitar em 
velocidade superior à máxima permitida, disponibilizada à 
Divisão de Homicídios, o que caracteriza, em tese, agir com 
imprudência e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGHPC de 22/03/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 213/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito com lesão corporal, envolvendo a VTR 
2071, placa QDF9856, disponibilizada à UIPP Distrito Industrial, 
fato ocorrido em 14/02/16, nesta capital, consoante BOP’s nº 
346/2016000041-0 e 42-4 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 22/03/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 214/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e óbito de Rosivaldo Nascimento Vieira, em tese, em 
confronto com policiais civis, fato ocorrido em 12/02/16, nesta 
capital, o que ensejou a instauração do IPL nº 488/2016.100008-
9 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 215/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.M.B.S., mat. nº 5617685, o qual teria, em tese, faltado 
injustifi cadamente e reiteradamente as audiências judiciais 
realizadas nos autos do Proc. nº 00013027320148140401 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 216/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SXI25256, PAT.: 15257, fato ocorrido em 02/02/16, nesta 
capital, consoante o BOP nº 02/2016.101711-0-1ºRISP/2ªAISP, 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO - 
CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 965842

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°139/16 DE 24 DE MAIO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2016/136452 
CPC-RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas.
Auxiliar Operacional
Período 01.06.2016 a 31.05.2017
JOÃO AFONSO DAHER BARBOSA
RONALDO SILVA COSTA
Auxiliar Operacional
Período 03.06.2016 a 02.06.2017
RONALDO VIANA RODRIGUES
RITA DO SOCORRO DA COSTA SOUZA
FRANCINALVA DE SOUSA RIBEIRO
Auxiliar Operacional
Período 15.06.2016 a 14.06.2017
FABRICIO BATISTA DE LIMA MESQUITA
Motorista
Período 01.06.2016 a 31.05.2017.
LUIZ DOUGLAS DA CUNHA LIMA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 965771

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 027/2016 - CPC - RC
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de 
manutenção corretiva em Raio X Panorâmico de acordo com o 
termo de referência do edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453).
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 17 de junho de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 965366


